

Desde 1998 atuo na área de tecnologia da informação, sendo assim obtive experiência com projetos em diversos setores como: Secretarias de Governo (Seplantec e Sema), Educação (Colégio ISBA), Engenharia (Hydros), Portais de Serviços (Horizontenet e Maxlog) e Desenvolvimento de Sistemas (IPQ Tecnologia) onde atualmente trabalho com desenvolvimento de sistemas para web, design de interfaces, HTMLer, avaliação de usabilidade e integração / aplicação de tecnologias em projetos.

Nesta empresa, onde estou há aproximadamente 07 anos, pude participar de inúmeros projetos, desde criação de material de identidade corporativa, endomarketing, websites e marketing multimídia e sistemas específicos para empresas como Rede Bahia, Tecmont, Faeb, Yahoo, Pepsi, Chroma Construções, Odebrecht, Sauípe S/A, Oi, Schooner Resort, LNX Instaladora, dentre outras.

Em paralelo atuei como docente do curso de Graduação em Sistemas para Internet da Unifacs nas disciplinas de Design para Web, Sistemas Multimídia e IHC - Interação Homem Computador (Design de Interação).

Abaixo, detalho as minhas experiências profissionais e histórico acadêmico.

Grata pela atenção.

Andrea Mesquita Pinto Soares

## **Currículo**

**Andrea Mesquita Pinto Soares**  
**RG. 04246844-20**  
**71-8631 3630**  
**E-mail: andreamps@gmail.com**

### **FORMAÇÃO ACADÊMICA**

#### Especialista em Design de Conteúdo

##### Digital

UNIFACS – Salvador - Bahia  
2006

#### Educação Artística com ênfase em

##### Computação Gráfica

UNIFACS – Salvador - Bahia

#### Curso Técnico de Processamento de Dados

Escola Tomás de Aquino – Salvador - Bahia  
(1993-1995)

### **CURSOS E EVENTOS**

Iniciando um Grande Pequeno Negócio –  
IPGN - (2002)  
SEBRAE  
Metodologia E-learning

#### Curso de Marketing - 2002

BOU – Brazilian Open University  
Metodologia E-learning

#### Curso de Lógica de Programação - 2002

Portal Scripts Brasil  
Metodologia E-learning

#### Macromedia Flash - 1999

Indexweb – SSA

#### Web Design Básico e Avançado - 2002

ITAE – São Paulo – SP

#### Adobe Photoshop - 2000

ITAE – São Paulo – SP

#### Macromedia Flash Avançado - 2005

iMedia – SSA

#### 9º e 10º Encontro de WebDesign - 2004 e 2005 -

SSA

#### Sociedade Digital - 2005

#### Inglês – Método Comunicativo

Desde Julho/2005  
Empresarial

### **EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL**

#### ISBA – Instituto Social da Bahia

Designer  
1998-2000

#### Portal Maxlog - SP

Designer  
2000-2001

#### AG Consulting - BA

Designer  
2001

#### Portal Horizontenet - BA

Designer  
Portal HorizonteNet.com.br  
2001 – 2002

#### IPO Tecnologia

Designer Desenvolvimento Web  
Desde 2002

#### UNIFACS Universidade Salvador

Docente do Curso de Desenvolvimento de  
WebSites nas disciplinas de Design para Web e  
Sistemas Multimídia

### **ARTIGO PUBLICADO**

Avaliação de Interface de Programas Educativos  
Infantis Audiovisuais para TV Digital e Interativa  
Aprovado no 7º Congresso Internacional de  
Ergonomia e Usabilidade de Interfaces Humano-  
Computador

[http://www.nuppead.unifacs.br/artigos/TVDI-ASoares\\_e\\_CCosta.pdf](http://www.nuppead.unifacs.br/artigos/TVDI-ASoares_e_CCosta.pdf)

### **ÁREAS DE INTERESSE**

Design de Interfaces  
Design de Interação  
Sistemas Multimídia  
Projeto em Tecnologia

### **PORTFOLIO / PROJETOS**

[www.andreasoares.com.br](http://www.andreasoares.com.br)